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МАЗМҰНЫ

Редакция бағанасы

Әділет министрі М. Бекетаевтың Үкіметтің баспасөз орта-
лығының алаңшасында «Норма шығармашылық процесті жетілдіру 
туралы» тақырыбында сөз сөйлеуі  

Р.К. СӘРПЕКОВ ЕАЭО сотының одақ мүше-мемлекеттерінің 
(Қазақстан Республикасы мысалында) ұлттық органдарымен өза-
ра әрекеттесуі: тәжірибе, мәселелер және әрі қарай жетілдірудің 
жолдары

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Е.А. ДҮЙСЕНОВ, А.Қ. ЛӘМБЕКОВА, Е.А. ДҮЙСЕНОВ  

Қазақстан Республикасының үкіметі жанындағы заң жобалау қыз-
меті мәселелері жөніндегі ведомствоаралық комиссия: заң шығару 
қызметін жетілдіру бойынша ұсынымдар мен ұсыныстар

Б.Қ. НҰРҒАЗИНОВ, Д.А. ПАШЕНЦЕВ, О.Н. ШЕРСТО-
БОЕВ, Т.Қ. МАКЕНОВ  Қазақстан Республикасының әкімшілік 
ісінде прокурордың іс жүргізу жағдайының келешегі туралы

Е.Б. АБДРАСУЛОВ, А.Е. АБДРАСУЛОВА Құқықтағы нақты 
және жалған олқылықтар және оларды сот органдарының құқық 
қолдану қызметінде орындалу жолдары

С.К. УКИН, Д.С. БАТЫРБЕКОВА «Астана» Халықаралық 
қаржы орталығының аумағында шетелдіктер мен азаматтығы жоқ 
адамдардың құқықтық жағдайы ерекшеліктерінің кейбір мәселе-
лері 

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
К.М. ИЛЬЯСОВА Жер қойнауын пайдалану жөнінде келісім-

шарттар бойынша дауларды баламалы шешу мәселелері
М.А. ЕСТЕМІРОВ «Жауапкершілігі шектеулі және қосымша 

жауапкершілігі бар серіктестіктер туралы» Қазақстан Республика-
сының Заңының 11-бабына түсініктеме

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
З.Ғ. ҚАЗИЕВ, А.Н. АҚПАНОВ Қазақстан Республикасының 

қылмыстық-процестік құқығын және заңнамасын дамыту страте-
гиясы

Қ.Е. ИСМАҒҰЛОВ, А.Қ. ҚҰРМАНОВА, Б.А. АМАНЖО-
ЛОВА Жеке адамға қарсы құқық бұзушылықтар жүйесінде адам 
өлтiру жауапкершілігі туралы отандық қылмыстық заңнаманы 
жетілдіру

А.Т. КӘРІПОВА, Т.Ғ. МАХАНОВ Қазақстан Республикасы-
ның қылмыстық заңнамасы бойынша сыбайлас жемқорлық қыл-
мыстары үшін белгіленген қылмыстық-құқықтық нормалар санк-
циясын талдау

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

М.А. СӘРСЕМБАЕВ ЕАЭО сотының және ЕО сотының 
шешімдері, қаулылары мен қорытындылары: ұқсас және айыру 
белгілері

Г.А. МЕНЗЮК, Ю.А. ГАВРИЛОВА, Б.А. УМИТЧИНОВА  
ЕАЭО және ЕО шеңберінде интеграциялық процестер контекстін-
дегі суверенитет және ұлттықтан жоғары тұрудың  арақатынасы

Құқықтық мониторинг
С.И. КЛИМКИН Тағыда жауапкершілігі шектеулі серікте-

стікке қатысушылардың жауапкершілік мәселесі туралы
М.Х. ХАСЕНОВ Ерлер мен әйелдердің тең құқықтарының 

және тең мүмкіндіктерінің мемлекеттік кепілдіктері туралы Қа-
зақстан Республикасының заңнамасына талдау нәтижесі туралы

Р.Е. ЖАҚЫПОВ Қазақстан Республикасының саяси партия-
лар туралы заңнамасын жетілдіру мәселелері
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МАЗМҰНЫ

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

Е.С. САФУАНИ Нормативтік акт тілінің кейбір мәселелері
Ж.М. ТҰРАРОВА, А.Н. КАДИРОВА Терминдік қорды 

жетілдірудің кейбір мәселелері
Жас ғалым мінбері
Қ.Қ. САБИРОВ Қазақстан Республикасының ойын бизнесін 

реттеу саласындағы заңнамасын жетілдірудің кейбір мәселелері
Д.Б. РАЗИЕВА Тәртіптік жауапкершілік институтында әділ-

дік қағидатын іске асыру
А.Р. ХАСЕНОВА  Қазақстан Республикасы Жоғарғы Соты-

ның парақорлықты саралау мәселелері бойынша түсіндірмелерінің 
даулы қағидалары

Ғылыми өмір хроникасы
«Әкімшілік-процестік құқықтық қатынастар қатысушылары-

ның құқықтық жағдайы» тақырыбындағы дөңгелек үстел туралы 
ақпараттық хабарлама, Нұр-Сұлтан қ., 2019 жылғы 20 маусым 

 «БҰҰ-ы қызметі мен егемен мемлекеттер үшін ұлттық және 
халықаралық деңгейдегі құқықтың үстемдігі басымдылық ретін-
де» атты халықаралық ғылыми конференция  туралы ақпараттық 
хабарлама, Нұр-Сұлтан қ., 2019 жылғы 6 қыркүйек

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат ин-
ституты делегациясының Беларусь Республикасына қызметтік са-
пары туралы ақпараттық хабарлама, Минск қ., 2019 жылғы 17-20 
қыркүйек

Ғарыш құқығы және саясаты жөніндегі БҰҰ-ның халықара-
лық конференциясы туралы ақпараттық хабарлама, Стамбул қ., 
Түркия, 2019 жылдың 23-26 қыркүйегі 

 
«Жаршының» мұрағат беттері
Ж.О. ҚҰЛЖАБАЕВА  Бостандықты шектеу түріндегі қылмы-

стық жазаның қазіргі түсінігі (ҚР ЗИ Жаршысындағы мақала, №2 
(22)-2011, 38-40-б.)

М.Ж. КУЛИКПАЕВА З.ғ.к. Ж.О. Құлжабаеваның «Байкоңыр» 
ғарыш айлағын халықаралық-құқықтық қамтамасыз ету» ғылыми 
жарияланымына қайтып оралғанда

Есімнама
Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат ин-

ститутының бас ғылыми қызметкері, з.ғ.д., профессор Е.М. Абай-
ділдинов – 60 жаста!

Библиография
А.С. Александров, В.В. Колесниктің «Досудебное соглашение 

о сотрудничестве сторон в российском уголовном судопроизвод-
стве» атты монографиясына рецензия. – М.: Юрлитинформ, 2018. 
– 216 б..
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НЕКОТОРЫЕ ПРОБЛЕМНЫЕ ВОПРОСЫ 
СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН В СФЕРЕ РЕГУЛИРОВАНИЯ 
ИГОРНОГО БИЗНЕСА

Сабиров Камал Канаткалиевич
Старший научный сотрудник отдела гражданского, гражданско-процессуального 
и исполнительного производства Института законодательства 
и правовой информации Республики Казахстан; магистр юридических наук, 
г. Нур-Султан, Республика Казахстан; e-mail: sabirov.k@gmail.com

Ключевые слова: игорный бизнес; законодательство Казахстана; предпринимательское 
право; регулирование игорной деятельности; азартные игры.

Аннотация. В настоящее время общественные отношения в сфере игорного бизнеса в 
Республике Казахстан регулируются Законом Казахстан от 12 января 2007 года «Об игорном 
бизнесе». Между тем, следует констатировать, что в настоящее время законодательство в 
данной сфере нуждается в совершенствовании. До сих пор существуют пробелы, связанные с 
деятельностью нелегальных интернет-казино, работой букмекерских контор и тотализато-
ров, а также иные спорные вопросы регулирования игорного бизнеса.

В статье автор анализирует существующие проблемы совершенствования законодатель-
ства Республики Казахстан в сфере игорного бизнеса и пути их преодоления. В том числе рассма-
тривается проект закона «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные 
акты Республики Казахстан по вопросам игорного бизнеса», в настоящее время находящий-
ся на рассмотрении в Парламенте Республики Казахстан. Автором изучается зарубежный 
опыт регулирования игорного бизнеса, а также методы борьбы с нелегальными Интернет-ка-
зино. На основе изученных материалов были сформулированы конкретные предложения.

Выводы, сделанные по итогам статьи, включают в себя конкретные предложения по 
улучшению законодательства об игорном бизнесе и оптимизации работы букмекерских кон-
тор. В том числе предлагаются меры по борьбе с «псевдо-казино», создание центра учета 
ставок, ужесточения санкций за организацию нелегальных Интернет-казино. Рассматрива-
ется возможный механизм контроля деятельности букмекерских контор и тотализаторов 
через информационно-коммуникационные сети.

Предложения сформированные в статье могут быть использованы для последующего со-
вершенствования законодательства об игорном бизнесе.

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ОЙЫН 
БИЗНЕСІН РЕТТЕУ САЛАСЫНДАҒЫ ЗАҢНАМАСЫН 

ЖЕТІЛДІРУДІҢ КЕЙБІР МӘСЕЛЕЛЕРІ
Қамал Қанатқалиұлы Сабиров
Қазақстан Республикасының Заңнама және құқықтық ақпарат институты 
азаматтық, азаматтық іс жүргізу заңнамасы және атқарушылық 
іс жүргізу бөлімінің аға ғылыми қызметкері, заң ғылымдарының магистрі; 
Нұр-Сұлтан қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: sabirov.k@gmail.com

Түйін сөздер: ойын бизнесі; Қазақстан заңнамасы; кәсіпкерлік құқық, ойын қызметін 
реттеу; құмар ойындар.

Аннотация. Қазіргі уақытта Қазақстан Республикасының ойын бизнес саласындағы 
қоғамдық қатынастар «Ойын бизнесі туралы» Қазақстан Республикасының 2007 жылғы 
12 қаңтардағы Заңымен реттеледі. Сонымен қатар, қазіргі уақытта осы саладағы заңна-
ма жетілдіруді қажет ететінін атап өткен жөн. Осы уақытқа дейін заңсыз интернет-ка-
зино қызметімен, букмекерлік кеңселер мен тотализаторлардың жұмысымен байланысты 
олқылықтар, сондай-ақ ойын бизнесін реттеудің өзге де даулы мәселелері бар.

Мақалада автор ойын бизнесі саласындағы Қазақстан Республикасының заңнамасын 
жетілдіру мәселелерін және оларды еңсеру жолдарын талдайды. Оның ішінде қазіргі уақыт-
та Қазақстан Республикасы Парламентінің қарауында жатқан «Қазақстан Республика-
сының кейбір заңнамалық актілеріне ойын бизнесі мәселелері бойынша өзгерістер мен то-
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лықтырулар енгізу туралы» заң жобасы қаралуда. Автор ойын бизнесті реттеудің шетелдік 
тәжірибесін, сондай-ақ заңсыз Интернет-казино қызметтерімен күресу әдістерін зерттей-
ді. Зерттелген материалдар негізінде нақты ұсыныстар жасалған.

Мақаланың нәтижесінде жасалған тұжырымдар құмар ойындар туралы заңнаманы 
жетілдіру және букмекерлердің жұмысын оңтайландыру бойынша нақты ұсыныстарды 
қамтиды. Сонымен қатар, «жалған казиноға» қарсы күрес, бухгалтерлік ставкаларды ор-
талығын құру, заңсыз интернет-казиноларды ұйымдастырғаны үшін санкцияларды қатайту 
шаралары ұсынылды. Сонымен қатар, ақпараттық және коммуникациялық желілер арқылы 
букмекерлер мен лотереялардың қызметін бақылаудың мүмкін механизмілер қарастырылған.

Мақалада қалыптастырылған ұсыныстар ойын бизнес туралы заңнаманы одан әрі 
жетілдіру үшін пайдаланылуы мүмкін.

 

SOME ISSUES OF THE IMPROVEMENT 
OF THE LEGISLATION OF THE REPUBLIC 

OF KAZAKHSTAN IN THE AREA OF GAMING BUSINESS

Sabirov, Kamal K.
Senior researcher of civil, civil procedural legislation 
and executive proceedings department of the Institute of legislation 
and Legal Information of the Republic of Kazakhstan, Master of legal sciences; 
Nur-Sultan, Republic of Kazakhstan; e-mail: sabirov.k@gmail.com.

Keywords: gambling business; legislation of Kazakhstan; business law; regulation of gambling, 
gambling.

Abstract. At present, public relations in the field of gambling in the Republic of Kazakhstan are 
regulated by the Law of Kazakhstan «On the gambling business» of January 12, 2007. Meanwhile, it 
should be stated that at present the legislation in this area needs to be improved. There are still gaps 
related to the activities of illegal online casinos, the work of bookmakers and sweepstakes, as well as 
other controversial issues in the regulation of gambling business.

In the article, the author analyzes the existing problems of improving the legislation of the Republic 
of Kazakhstan in the field of gambling and ways to overcome them. This includes the draft law «On 
introducing amendments and addenda to some legislative acts of the Republic of Kazakhstan on 
gambling business issues» which is currently under consideration in the Parliament of the Republic 
of Kazakhstan. The author studies foreign experience in the regulation of the gambling business, as 
well as methods of dealing with illegal online casinos. On the basis of the materials studied, specific 
proposals were formulated.

The conclusion made in the article include specific proposals for improving the legislation on 
gambling and optimizing the work of bookmakers. Among other things, measures are proposed to 
combat the “pseudo-casino”, the creation of a center for accounting bets, and tougher sanctions for 
organizing illegal online casinos. A possible mechanism for controlling the activities of bookmakers 
and sweepstakes through information and communication networks is being considered.

The proposals formed in the article can be used to further improve legislation on the gambling 
business.

Вопросы, связанные с регулированием 
общественных отношений в сфере игорного 
бизнеса, рассматриваются Законом Республи-
ки Казахстан от 12 января 2007 года № 219 
«Об игорном бизнесе». На момент написания 
данной статьи изменения в Закон вносились 
19 законами об изменении и дополнений. 
Первый закон об изменении и дополнении 
был внесен в 2009 году. Наибольшее количе-
ство изменений в Закон «Об игорном бизне-
се» было внесено в 2014 году (шесть законов). 
В целом частота внесения изменений в закон 
не является аномальной, и законодательство 
в данной сфере можно считать стабильным. 
Целью Закона «Об игорном бизнесе» являет-

ся регулирование общественных отношений, 
связанных с осуществлением деятельности 
в сфере игорного бизнеса. Однако несмотря 
на заявленную цель, анализ  закона показы-
вает, что он направлен преимущественно на 
регулирование работы казино и залов игро-
вых автоматов, чуть меньшее внимание было 
уделено работе букмекерских контор и тота-
лизаторов. Именно в связи с этим с 2018 года 
велась разработка проекта закона Республи-
ки Казахстан «О внесении изменений и до-
полнений в некоторые законодательные акты 
Республики Казахстан по вопросам игорного 
бизнеса». Данный законопроект должен был 
урегулировать отдельные пробелы в деятель-
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ности букмеркерских контор. В настоящее 
время, законопроект находится на рассмотре-
нии в Парламенте Республики Казахстан.

Между тем, общественные отношения в 
сфере игорного бизнеса в Республике Казах-
стан далеки от совершенства. Если деятель-
ность казино урегулирована и не оставляет 
простора для злоупотреблений как со сторо-
ны бизнеса, так и со стороны государствен-
ных органов, то работа букмекерских контор 
остается не урегулированной. И ключевой 
проблемой, на наш взгляд, является отсут-
ствие четкой общественной позиции, связан-
ной с деятельностью букмекерских контор и 
касс тотализаторов. Ситуация осложняется 
тем, что букмекерские конторы официально 
являются субъектами предпринимательской 
деятельности. Государство не должно отка-
зываться от регулирования предприниматель-
ской деятельности, но пределы такого вмеша-
тельства должны быть строго урегулированы 
[1, с.73].

Рассмотрим аргументы, как сторонников, 
так и противников работы букмекерских кон-
тор и тотализаторов. По мнению противников 
букмекерской деятельности, букмекерские 
конторы и тотализаторы заменили казино и 
залы игровых автоматов, ставшие менее до-
ступными в виду их территориальной удален-
ности. Огромное количество людей быстро 
попадают в игровую зависимость, оставляя 
на ставках в букмекерских конторах большое 
количество личных средств.

Также, противники работы тотализаторов 
утверждают, что зачастую букмекерскими кон-
торами осуществляется продажа алкогольной 
продукции. Употребление алкоголя во время 
игры подавляет чувство восприятия у участ-
ника пари, что в итоге вынуждает его увели-
чивать размеры ставок. Все это еще сильнее 
загоняет людей в игровую зависимость.

В качестве эффективных мер борьбы с 
лудоманией и незаконным игорным бизне-
сом, противники работы букмекерских контор 
предлагают полный запрет работы тотали-
заторов. Однако данные меры являются аб-
солютно неэффективными, и для их анализа 
необходимо обратиться к аргументам против-
ников данных инициатив.

Анализ зарубежного законодательства 
в сфере игорного бизнеса, проведенный 
К.А. Катковым, показал, что основным мето-
дом регулирования игорного бизнеса в зару-
бежных странах является не запрет азартных 
игр или игорных заведений, а их эффективное 

правовое регулирование [2, с.93]. Действи-
тельно, запрет игорных заведений порождает 
развитие теневого бизнеса, незаконных залов 
игровых автоматов и казино. При этом спрос 
останется на прежнем уровне, что повлечет за 
собой переход деятельности казино и тотали-
заторов в латентную, нелегальную форму.

По данным Министерства культуры и 
спорта по состоянию за 2018 год в Республике 
Казахстан выдано 125 лицензий на осущест-
вление деятельности букмекерских контор и 
тотализаторов. На всей территории Казахста-
на действует более 1020 касс букмекерских 
контор и 63 кассы тотализаторов1. Данные 
кассы работают с целью большего охвата ау-
дитории, а их закрытие, лишь повлечет их 
криминализацию и переход к черному рынку. 
Также отметим, что запрет можно и обойти, 
оформив букмекерскую контору в иной форме 
оказания развлекательных услуг. Кассы тота-
лизаторов и букмекерских контор будут пере-
оборудоваться в бары, интернет-кафе и т.д. ко-
торые будут предоставлять услуги по доступу 
к компьютерному оборудованию (компьюте-
ры, терминалы, автоматы и т.д.) с выходом на 
интернет порталы букмекерских контор, где 
участники пари могут делать свои ставки.

Что касается аргумента о том, что букме-
керские конторы берут на себя функции «ка-
зино», то к ним также следует относиться с 
осторожностью. Так, к примеру, российские 
специалисты в сфере регулирования игорного 
бизнеса отмечают, что место казино и залов 
игровых автоматов занимают лотереи, кото-
рые с использованием лотерейного оборудо-
вания предоставляют доступ к онлайн-играм в 
сети интернет [3, с.34]. Аналогичная ситуация 
возможна и в Казахстане, где нишу букмекер-
ских контор, в случае их закрытия, также мо-
гут «занять» лотереи. Это особенно актуально 
с учетом того, что в настоящее время Законом 
Республики Казахстан от 9 апреля 2016 года 
«О лотереях и лотерейной деятельности» де-
ятельность по проведению лотерей осущест-
вляет оператор лотереи - юридическое лицо, 
определяемое Правительством Республики 
Казахстан2.

Таким образом, закрытие букмекерских 
контор не принесет желаемого результата. 
Вместо этого, считаем необходимым сделать 
упор на развитие эффективных механизмов 
регулирования деятельности букмекерских 
контор и тотализаторов.

Во-первых, работа букмекерских контор 
на территории Республики Казахстан должна 

1 Концепция проекта Закона Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в некоторые зако-
нодательные акты Республики Казахстан по вопросам игорного бизнеса» // Интернет-ресурс: https://pandia.ru/
text/80/304/61849.php (Дата обращения 24.06.2019).

2 Закон Республики Казахстан от 9 апреля 2016 года № 495-V ЗРК «О лотереях и лотерейной деятельности» 
// http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1600000495 (Дата обращения 24.06.2019).
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быть четко урегулирована законодательством 
Республики Казахстан. При этом их деятель-
ность, в том числе и в сети Интернет, долж-
на регулироваться уполномоченным органом 
или саморегулируемой организацией, подот-
четной уполномоченному органу. Тем не ме-
нее, из подобного регулирования выпадает 
работа иностранных букмекерских контор, 
которые могут влиять на рынок посредством 
сети Интернет.

Отметим, что данная проблема относит-
ся и к деятельности интернет-казино. В со-
ответствии с пунктом 2 статьи 6 Закона на 
территории Республики Казахстан запреща-
ется деятельность электронного казино и ин-
тернет-казино. Таким образом, в Республике 
Казахстан не выдаются лицензии на осущест-
вление вышеуказанной деятельности. Одна-
ко интернет-казино, получившее лицензию 
в зарубежных странах, имеет право на осу-
ществление своей деятельности на террито-
рии Казахстана, поскольку не регулируются 
действующим законодательством. Из-за от-
сутствия возможности посещения казино, 
многие граждане Казахстана пользуются ус-
лугами электронных казино.

Фактически это явный пробел законода-
тельства, который необходимо урегулировать. 
Но процесс урегулирования данного вопроса 
не так прост, как кажется на первый взгляд. 
Простое ограничение доступа к сайтам, на 
которых располагаются иностранные интер-
нет-казино или букмекерские конторы, не 
получившие лицензию на свою деятельность 
на территории Республики Казахстан, не ре-
шит проблемы. Подобные организации могут 
быстро зарегистрировать новый сайт, к тому 
же граждане Республики Казахстан могут без 
особых проблем обойти ограничение доступа, 
используя различное программное и аппарат-
ное оборудование.

Конечно, полный запрет подобных сайтов 
в теории возможен, однако он потребует пол-
ного ограничения интернета, что потребует 
огромного количества финансовых расходов 
из бюджета, и ограничит конституционные 
права граждан Республики Казахстан. На се-
годняшний день, это реализовано только в 
Китае, где существует свой, обособленный 
интернет, а вся информация, полученная из-
вне, фильтруется, с помощью так называемо-
го «Великого китайского файрвола» [4].

Этот вариант не подходит для Республи-
ки Казахстан в силу всех выше обозначенных 
причин. А значит необходимо укреплять отече-
ственное законодательство и создавать более 
эффективный механизм борьбы с незаконной 
букмекерской деятельностью и деятельно-
стью интернет-казино. Следует согласиться с 
мнением А.Т. Исмагуловой, что действующее 
казахстанское законодательство предусматри-

вает неоправданно мягкие санкции за ведения 
незаконного игорного бизнеса [5, с.53].

Для решения этой задачи следует обра-
титься к опыту зарубежных государств. Хоро-
шую ревизию зарубежного законодательства 
приводит в С.Л. Будылин. Так, он отмечает, 
что в США предпринималось несколько по-
пыток ограничить деятельность интернет-ка-
зино в сети Интернет, но ни один из разра-
ботанных законов так и не был принят, из 
опасений навредить легальному бизнесу [6, 
с.27]. Вместо этого в США был принят закон 
запрещающий субъектам бизнеса принимать 
любые банковские перечисления, полученные 
в ходе осуществления незаконной игорной 
деятельности в сети Интернет. При этом от-
ветственность несет не только юридическое 
лицо, но и сам банк [6, с.28]. Благодаря это-
му, банковские регуляторы стали подходить 
более ответственно к регулированию игорной 
деятельности. 

Другим путем пошло законодательство 
Гонконга, где существует полный запрет на 
осуществление игорной деятельности. При 
этом штрафы наложены не только на орга-
низаторов такой деятельности, но и на самих 
игроков. Это реализовано путем введения за-
прета на совершения ставок. При этом в стра-
не действует и монополист (жокейский клуб 
Гонконга), в отношении которого запреты не 
действуют, что также зафиксировано на уров-
не закона [6, с.28].

Все это вполне реализуемо и в Казахста-
не. С учетом международного опыта необхо-
димо ввести борьбу с нелегальными Интер-
нет-казино и зарубежными букмекерскими 
конторами с помощью введения запретов в 
отношении финансовых компаний на любые 
денежные переводы, связанные с деятельно-
стью нелегальных Интернет-казино. Также, 
можно рассмотреть вариант с привлечением 
к административной ответственности самих 
игроков нелегальных Интернет-казино.

Безусловно, наиболее приемлемым вари-
антом является возможность создания единой 
саморегулируемой организации букмекер-
ских контор. В настоящее время объединения 
букмекеров действуют в Казахстане, однако 
они разрознены и не функционируют в рам-
ках единой саморегулируемой организации. 
Но решение о создании подобной организа-
ции должны принимать сами букмекерские 
конторы. Государство не может заставить 
субъектов предпринимательской деятельно-
сти принудительно вступить в саморегулиру-
емую организацию, это будет нарушением их 
конституционного права. Тем не менее, сами 
букмекерские конторы должны осознать не-
обходимость подобного шага.

На уровне деятельности уполномоченно-
го органа необходимо предусмотреть меха-
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низм контроля деятельности букмекерских 
контор и тотализаторов через информацион-
но-коммуникационные сети. К слову, для этих 
целей проектом закона Республики Казахстан 
«О внесении изменений и дополнений в не-
которые законодательные акты Республики 
Казахстан по вопросам игорного бизнеса» 
предлагается создание единого центра учета 
ставок. Идея заключается в том, что все пла-
тежи, поступающие в букмекерскую контору 
наличными или через электронные платежи, 
должны учитываться в нем. Это позволить су-
щественно обезопасить данную сферу от не-
законной игорной деятельности. Считаем со-
здание такого центра полностью оправданным 
шагом, тем не менее, необходимо предусмот-
реть возможность учета в подобном центре 
всех ставок, не делая никаких исключений.

Создание единого центра учета ставок 
будет способствовать большей прозрачности 
деятельности букмекерских контор, а также 
исключит возможности ведения недобросо-
вестной предпринимательской деятельности 
или мошенничества.

Также действующий в настоящее время 
Закон «Об игорном бизнесе» не ограничива-
ет возможность приема ставок букмекерски-
ми конторами или тотализаторами на любые 
события, что позволяет генерировать собы-
тия на специальном оборудовании (генератор 
случайных чисел) либо путем трансляции 
процесса определения событий на специаль-
ном оборудовании. При этом прием ставок 
осуществляется на случайность выпадения 
определенной цифровой комбинации, что 
фактически схоже с деятельностью казино 
или игровых автоматов. Это можно считать 
практически полным аналогом казино, лишь 
формально считающимся ставкой на событие 
в рамках букмекерской деятельности.

В этой связи считаем целесообразным, 
также предусмотреть поправки, запрещаю-
щие прием ставок посредством любой ви-
зуализации событий, кроме обычной видео 
трансляции спортивных событий.

Запрет на прием ставок посредством лю-
бой визуализации событий исключит возмож-
ность работы нелегальных казино под видом 
букмекерских контор, и в перспективе будет 
способствовать большей прозрачности в дея-
тельности самих игорных заведений.

Но здесь следует сделать небольшую ре-
марку, касательно пределов вмешательства 
государства в деятельность субъектов игорно-
го бизнеса. Легальные казино, залы игровых 
автоматов, букмекерские конторы являются 
субъектами предпринимательства. В соответ-
ствии с пунктом 2 статьи 3 Предприниматель-
ского кодекса принципами взаимодействия 
субъектов предпринимательства и государства 
является в том числе,  свобода предпринима-

тельства; баланс интересов потребителей, 
субъектов предпринимательства и государ-
ства; взаимная ответственность субъектов 
предпринимательства и государства; стиму-
лирование предпринимательской деятельно-
сти и обеспечение ее защиты и поддержки;  
недопустимость незаконного вмешательства 
государства в дела субъектов предпринима-
тельства; ограниченное участие государства в 
предпринимательской деятельности.

Более того, в соответствии с пунктом 4 
статьи 26 Конституции Республики Казах-
стан каждый имеет право на свободу пред-
принимательской деятельности, свободное 
использование своего имущества для любой 
законной предпринимательской деятельно-
сти. В этой связи при регулировании сферы 
игорного бизнеса со стороны государства, не-
обходимо соблюдение баланса интересов го-
сударства и субъектов предпринимательской 
деятельности.

Таким образом, по итогам проведенного 
анализа законодательства регулирующего об-
щественные отношения в сфере игорного биз-
неса можно сделать следующие выводы:

1. Основную проблему в сфере контроля 
за незаконным проведением игорного биз-
неса составляет борьба с нелегальными Ин-
тернет-казино. К сожалению, отечественное 
законодательство не является эффективно 
проработанным в данном вопросе. Необхо-
димо четкое регулирование законодательства 
путем введения дополнительных мер ответ-
ственности и ужесточения санкций за органи-
зацию нелегальных Интернет-казино. Также, 
нужно проработать возможность привлече-
ния к ответственности финансовые организа-
ции, через которые проводится перечисление 
средств, полученных в результате деятельно-
сти нелегальных Интернет-казино.

2. Необходимо предусмотреть механизм 
контроля деятельности букмекерских контор 
и тотализаторов через информационно-ком-
муникационные сети. Для этих целей необхо-
димо создание центра учета ставок, который 
должен будет учитывать все ставки, поступа-
ющие в букмекерские конторы.

3. В целях борьбы с «псевдо-казино» не-
обходимо введение норм запрещающих при-
ем ставок посредством любой визуализации 
событий, кроме обычной видео трансляции 
спортивных событий.

4. При этом очень важно взвешено под-
ходить к вопросу ограничения деятельности 
казино или букмекерских контор, так как од-
ностороннее введение дополнительной фи-
нансовой нагрузки на казино, тотализаторы, 
залы игровых автоматов, букмекерские кон-
торы не соответствует принципам предприни-
мательского законодательства.

Большинство из данных проблем нашло 
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отражение в проекте закона Республики Ка-
захстан «О внесении изменений и дополне-
ний в некоторые законодательные акты Ре-
спублики Казахстан по вопросам игорного 
бизнеса», находящегося в настоящее время 
на рассмотрении в Парламенте Республики 
Казахстан. В процессе обсуждения данного 
законопроекта, на этапе его разработки, орга-
ном-разработчиком были учтены замечания, 

как представителей букмекерского бизнеса, 
так и государственных органов, в том числе 
и сотрудников Института законодательства и 
правовой информации РК. Стоит надеяться, 
что законопроект будет принят, однако необ-
ходимо продолжать работу по совершенство-
ванию законодательного регулирования дан-
ной сферы общественных отношений.
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